b) Serviços que comprovem a instalação de:  

▪ luminárias para iluminação viária; 
▪ Poste de iluminação Multi-aplicações com dispositivos integrados de 

câmera de vídeo monitoramento; 

2.4) Item 9.1 

De: O custo estimado total da contratação é de R$ 22.593.956,89 (vinte e dois 
milhões, quinhentos e noventa e três mil, novecentos e cinquenta e seis reais e 
oitenta e nove centavos), conforme custos unitários apostos no orçamento sintético. 

Para: O custo estimado total da contratação é de R$ 36.923.096,42 (trinta e seis 
milhões, novecentos e vinte e três mil, noventa e seis reais e quarenta e dois 
centavos), conforme custos unitários apostos no orçamento sintético. 

3) Atualizações no ANEXO I.2 – ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS E 
CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS: 

3.1) Item 2.2 

De: O INMETRO publicou a portaria nº 20 de 15 de fevereiro de 2017, na qual foi